inciperent. Videntur enim antea quasi esse in cubiculis in quibus delitescant: hoc est, ab aurora usque ad noctem.

**Vers. 22.** — **IN OPERA,** id est, nocte custodiunt nos, et interdiu operentur in muro (1).

**Vers. 23.** — **NEC SOS, NEC FRATRES MEI,** etc., id est, nonquid exuebamus nos, sive deponebamus vestes et arma, sive per diem, sive per noctem (2). **QUISQUE DIMITTERAT ILLUD AD AQUAS;** ad verbum, *cujusque depositio, expollatio eius ad aquas*, id est, quisque exuebat vestes suas tantum cum vellet sese mundare et sanctificare; vel, *cujusque eius erat in manu sua etiam ad aquas, expiatorias scilicet, sive lustratorias*, id est, quando ibat ad aquas illas expiatorias, hoc est, cum vellet sese expiere et lustrare. Alli exponent: *Eiam in lotio reddendo quisque gladium suum tenebat.* Alli: *Unicusque ob periculum et diligentiam refutauit, et aqua ad simum sedandam.*

(1) **Vers. 22.** — **UNUSQUISQUE CUM PUEBLO SUO MARCHAVIT IN MEDIO JERUSALEM.** Hoc enim quisque domum suam cubitum revertebatur, quisque in agro habitabat, singulis vesperis urbe egressi, manu redibant ad opus. Sed Néhémias subitam hostium invasionem viderat, ut omnes intra urbis ambitum sese continerent, impervi. (Calmet.)

(2) **Vers. 25.** — **EGO AUTEM ET FRATRES MEI, ET PUSSI MEI, ET CUSTODES QUI ERANT POST ME, NON DEPONEMUS VESTIMENTA,** ut ego quasi duces exercitum et milites idem facere docerem, non tam verbo et iussu, quam facto et exemplo, ut scilicet vestes et arma noctu non depenerent, iussa illud ducis illius apud Livium lib. 7: «Facta, non dicta mea, vos, milites, sequi et volo: nec disciplinam modò, sed exemplum etiam à me petere.» Quad fecit Cato, de quo Lucas, lib. 9 :

*Ipsa manus mea pila gerens procedit ante Iu. Militis ora pedes: innotuit tolerare labores, Non decet.*

Simili modo cum in Belio dagorum, Marchio Spinola biennio absidens Ostendam, per septem integrum menses dormiens vestes nonquam exuit, atque hinc sub vigilanti tandem urbem in mari facilius sitam, ideoque quasi inexpugnabilem cepit, magnaque nominis sui gloria, de cù triumphavit.

**UNUSQUISQUE TANTUM NUDABATUR AD BAPTISMUM,** cum nimis vellet corpus abluere, seque mundare. Judei enim tum ob immunitionis legalem, quam contaciu roi legaliter immundie, v. g., ex conversatione cum gentilibus faciliter contrahebant; tum hab calorem indequo sudorem et fatorum, tum ob sondas aliquando contractas (unde Ammannus, libro 2, et Martial., libro 4, epigram. 4, Judaeos appellant fatoribus), crebro ictum corpus abluerant, immo vestes quoque et lectos. (Cor. à Lep.)

**FILII NOSTRI ET FILIE NOSTRE MULTE SUNT XNI,** empêtrédict dicunt; q. d.: *Quod est benedictio, nobis in maledictionem acerbissimum convertitur.* (Janins.)

## CAPUT V.

1. Et factus est clamor populi et uxorum ejus magnus, adversus fratres suos Iudeos.

2. Et erant qui dicebant: Fili nostri, et filiae nostre multæ sunt nimis: accipiamus pro pretio eorum frumentum, et comedamus et vivamus.

3. Et erant qui dicebant: Agros nostros et vineas, et domos nostras opponamus, et accipiamus frumentum in fame.

4. Et alii dicebant: Mutuò sumamus pecunias in tributa regis, demusque agros nostros et vineas:

5. Et nunc sicut carnes fratrum nostrorum, sic carnes nostræ sunt, et sicut filii eorum, ita et filii nostri. Ecce nos subjugamus filios nostros et filias nostras in servitutem, et de filiabus nostris sunt famulæ, nec habemus unde possint redimi, et agros nostros, et vineas nostras alii possident.

6. Et iratus sum nimis, cum audissim clamorem eorum secundum verba haec.

7. Cogitavitque cor meum mecum: et increpavi optimates et magistratus, et dixi eis: Usurasne singuli à fratribus vestris exigitis? Et congregavi adversum eos concionem magnam,

8. Et dixi eis: Nos, ut scitis, redemimus fratres nostros Iudeos, qui venditi fuerant gentibus, secundum possibilitatem nostram; et vos igitur vendelis fratres vestros, et redimemus eos? et siluerunt, nec invenerunt quid responderent.

9. Dixique ad eos: Non est bona res quam facitis: quare non in timore Dei nostri ambulatis, ne exprobretur nobis à gentibus inimicis nostris?

10. Et ego et fratres mei, et pueri mei, commodavimus plurimis pecuniam et frumentum: non repetamus in commune istud, sed alienum concedamus, quod debetur nobis.

11. Reddite eis hodie agros suos, et vineas suas, et olivetas suas, et domos suas: quin potius et centesimam pecunia, frumenti, vini et olei, quam exigere soletis ab eis, date pro illis.

## CHAPITRE V.

1. Alors s'éleva un cri parmi le peuple et les femmes contre les Juifs leurs frères.

2. Et il y en avait qui disaient: Nous avons trop de fils et de filles; vendons-les, et en achetons du blé pour nous nourrir, et pour avoir de quoi vivre.

3. D'autres disaient: Engagons nos champs, nos vignes et nos maisons, afin d'en avoir du blé dans notre besoin pressant.

4. D'autres disaient encore: Empruntons de l'argent des tributs du roi, et donnons nos champs et nos vignes.

5. Toutefois notre chair est comme la chair de nos frères, et nos fils sont comme leurs fils. Voici que nous réduisons en servitude nos fils et nos filles, et nous n'avons rien pour acheter celles de nos filles qui sont esclaves; et d'autres possèdent nos champs et nos vignes.

6. Lorsque je les entendis se plaindre de la sorte, j'entrai dans une grande colère.

7. Et je consultai en moi-même et je fis une réprimande aux principaux du peuple et aux magistrats, et je leur dis: Estigrez-vous donc de vos frères des intérêts usuraires de ce que vous leur donnez? Et je convoquai une grande assemblée du peuple contre eux;

8. Et je leur dis: Vous savez que nous avons racheté, autant que nous l'avons pu, les Juifs, nos frères, qui avaient été vendus aux nations. Est-ce donc que vous vendrez vos frères, et qu'il faudra que nous les rachetions? Ils demeureraient dans le silence, et ne seraient que me répondre.

9. Je leur dis ensuite: Ce que vous faites n'est pas bien; pourquoi ne marchez-vous pas dans la crainte de notre Dieu, afin de ne pas nous exposer aux reproches des peuples qui sont nos ennemis?

10. Mes frères, mes gens et moi, nous avions prêté à plusieurs de l'argent et du blé; accordons-nous tous à ne leur rien demander, et à leur faire remise de ce qu'ils nous doivent.

11. Rendez-leur aujourd'hui leurs champs et leurs vignes, leurs plants d'oliviers et leurs maisons; payez même pour eux le centième de l'argent, du blé, du vin et de l'huile que vous avez coutume d'exiger d'eux.

12. Et dixerunt : Reddemus, et ab eis nihil queremus : sieque faciemus ut loqueris. Et vocavi sacerdotes, et adjuravi eos, ut facerent juxta quod dixeram.

13. Insuper excusum sinum meum, et dixi : Sic executia Deus omnem virum qui non compleverit verbum istud, de domo sua, et de laboribus suis : sic executiatur, et vacans fiat. Et dixit universa multitudo : Amen. Et laudaverunt Deum. Fecit ergo populus sicut erat dictum.

14. A die autem illâ quâ præceperat rex mihi ut essem dux in terrâ Juda ab anno vigesimo usque ad annum trigesimum secundum Artaxerxis regis, per annos duodecim, ego et fratres mei annonas, quæ ducibus debebantur, non comedimus.

15. Duces autem primi, qui fuerant ante me, gravaverunt populum, et acooperunt ab eis, in pane et vino, et pecunia, quotidie sicclos quadraginta : sed et ministri eorum depressoerunt populum. Ego autem non feci ita propter timorem Dei :

16. Quin potius in opere muri adificavi, et agrum non emi, et omnes pueri mei congregati ad opus erant.

17. Judæi quoque et magistratus, centum quinquaginta viri, et qui veniebant ad nos de gentibus quæ in circuitu nostro sunt, in mensâ meâ erant.

18. Parabatur autem mihi per dies singulos hos unus, arietes sex electi, exceptis volatilibus, et inter dies decem vina diversa, et alia multa tribuebam : insuper et annonas ducatus mei non quesiui : validè enim attenuatus erat populus.

19. Memento mei, Deus meus, in bonum, secundum omnia quæ feci populo huic.

#### TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Et fuit clamor populi, et uxorum eorum magnos adversis fratres suos Jehudeos. — 2. Et erant qui dicerent : Cum filiis nostris, et filiabus nostris sumus multi : accipiamus frumentum, et comedamus, et vivamus. — 3. Et erant qui dicerent : Agros nostros, et vineas nostras, et domus nostras in pignus tradamus, et accipiamus frumentum in fame. — 4. Et erant qui dicerent : Mutuâ sumus argenti ad mensuram (usuram) regis, super agros nostros et vineas nostras. — 5. Et nunc sicut caro fratrum nostrorum est caro nostra, sicut filii eorum filii nostri, et ecce nos subjiciemus filios nostros et filias nostras in servos (servitutibus), et e filiabus nostris subjiciemus, et non est facultas in manibus nostris ad redimendum ; et agri nostri et vineae nostrae sunt apud alienos (alios). — 6. Et iratus sum vehementer, cum audirem clamorem eorum, et verba

12. Ils me répondirent : Nous rendrons tout, et nous ne leur redemandons rien, et nous ferons ce que vous nous dites. Alors je fis venir les prêtres, et je leur fis jurer qu'ils agiraient comme j'avais dit.

13. Après cela je seconai mes habits, et je dis : Que tout homme qui n'accomplira point cette parole soit ainsi secoué et rejeté de Dieu loin de sa maison, et privé du fruit de ses travaux ; qu'il soit ainsi secoué et dépouillé de tout. Tout le peuple répondit : Amen. Et ils louèrent Dieu. Le peuple fit donc selon qu'il avait été dit.

14. Pour ce qui est de moi, depuis le jour où le roi m'avait commandé d'être gouverneur dans le pays de Juda, c'est-à-dire, depuis la vingtième année du règne d'Artaxerxès, jusqu'à la trente-deuxième, durant douze ans, nous n'avons rien pris, mes frères et moi, des revenus qui étaient dus aux gouverneurs.

15. Mais ceux qui l'avaient été avant moi avaient accablé le peuple, en prenant tous les jours quarante sicles en pain, en vin et en argent, et leurs officiers le surchargeaient encore ; mais pour moi je n'ai point agi ainsi, à cause de la crainte de Dieu.

16. J'ai même travaillé aux réparations des murailles ; je n'ai acheté aucun champ ; et mes gens se sont trouvés tous ensemble au travail.

17. De plus, les Juifs et les magistrats, au nombre de cent cinquante personnes, et ceux qui venaient à nous d'entre les peuples qui sont autour de nous, mangeaient à ma table ;

18. Or on m'appâtait tous les jours un boeuf et six excellents moutons, sans compter les volailles ; de dix en dix jours, je distribuais une grande abundance de vin, et je donnais aussi beaucoup d'autres choses. D'ailleurs, je ne demandai rien de tout ce qui était dû à ma charge, car le peuple était extrêmement appauvri.

19. O mon Dieu, souvenez-vous de moi en bien, selon tout ce que j'ai fait à ce peuple.

ista. — 7. Et cogitavit cor meum in me, et increpavi opinatus, et registratus, et dixi eis: Usuram unusquisque à fratribus suis accipitis? Et posui contra eos congregationem magistrorum. — 8. Et dixi eis: Nos redémimus fratres nostros Iehudæos, qui venditi erant gentibus, secundum facultatem quæ erat in nobis, et vos etiam venditis fratres vestros, et vendentur (venduntur) nobis? Et siluerunt, et non invenerunt, quo se excusarent, verbum. — 9. Et dixi: Non est bonum quod facitis: honore in timore Dei nostri ambulabitis (ambulare debetis) propter opprobrium gentium iniuriarum nostrarum! — 10. Et etiam ego, fratres mei, et pueri mei, commodavimus eis argentum, et frumentum. Relinquo eis, quiso, usuram hanc. — 11. Reddite, queso, eis hæc die agros eorum, vineas eorum, et olives eorum, et domos eorum, et centesimam partem argenti, et frumenti, vini et olei, quam exigitis ab eis. — 12. Et dixerunt: Reddemus, et ab eis non queremus: sic faciemus sicut tu loqueris. Et votavi sacerdotes, et adiuvavi eos, ut facerent iusta verbum hoc. — 13. Etiam vestimentum meum excussi, et dixi: Sic exercitat Deus omnem vicum, qui non statuerit verbum istud, de domo sua, et de labore suo, et sic sit excusus, et vacans. Et dixerunt omnes eos: Amen. Et laudaverunt Dominum; et fecit populus secundum verbum istud. — 14. Etiam à die quæ præcepit mihi, ut essem dux eorum in terrâ Iehudæ, ab anno vigesimo, usque ad annum trigesimum et secundum Artachasthe regis, annis duodecim, nec ego, neque fratres mei panem ducis (ducalem) comedí. — 15. Duces autem prius, qui fuerunt ante me, gravaverunt populum, et acceperunt ab eis in pane, et in vino, post (postea) argenti siccios quadraginta, etiam pauci eorum dominati sunt populo. Ego autem non feci ita propter timorem Dei. — 16. Et etiam in opere muri hujus instauravi, et agrum non emi, et omnes pueri mei congregati erant ibi ad opus. — 17. Et Iehudæi, et magistratus, centum et quinquaginta viri, et venientes ad nos à gentilium, qui sunt in circuitu nostro, in mensâ meâ erant. — 18. Quod autem parabatur per singulos dies, erat hos unos, pecudes sex electæ, et aves parabantur mihi: et in dies fasti biefabant vidi quantum surfaiceretur per decem dies in omni vino ad multiplicandum; et cum hoc panem docis (ducalem) non quisiui, quis gravis erat servitus populo huic. — 19. Memento mei, Deus meus, in bonum, secundum omnia quæ feci populo huic.

## COMMENTARIUM.

Vers. 4. — ET FORT CLAMAVIT. Quæ referuntur in isto epistola, gesta sunt longè post ea quæ dicuntur cap. seq., quæ scilicet ante quinquagesimum secundum diem ab adventu Nehemias evenerunt. Populi, sub. pauperis et egredi. Describitur inclemensia et inhumanitas, imò crudelitas Iudeorum in invictem, fratres eos, sub. divites et opulentos.